mara Municipal de Pedro de Toledo
Avenida São José, 571 — Centro — Pedro de Toledo-SP

secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br

INDICAÇÃO N° 147/2025

Autoria: Vereador Rafael Gomes Jardim

“Indica a fiscalização nos terrenos baldios no bairro que especifica”.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, após os tramites regimentais, a

necessidade de realizar a fiscalização nos terrenos baldios e 4reas sem manutenção, no

bairro Vila Sorocabana (nas proximidades da Igreja Novo Tempo), neste municipio.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura se faz necessaria, pois está havendo uma grande

infestagdo de ratos e aranhas marrons, o que tem causado diversos incidentes, incluindo

picadas de aranhas e presença de roedores dentro das residéncias. Solicito, com urgéncia

a fiscalização nos terrenos baldios e áreas sem manutengdo que podem estar servindo de

abrigo e foco desses animais.

Por fim, diante de todo o exposto, peço ao Chefe do Poder Executivo

que atenda este pedido para assim sanar esse problema.

Plenario Massao Kanashiro, 11 de novembro de 2025.

%%& J /‘DA//_I JEA
FAEL GOMES J. M

Vereador